
Znenie vybraných ustanovení Modelovej daňovej zmluvy OECD o príjmoch a o majetku pre účely zákona 

č. 507/2023 o dorovnávacej dani na zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín 

podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín a o doplnení zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový 

poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

 

Platí od 31.12.2023 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky uvádza relevantné ustanovenia pre posúdenie zdanenia príjmu 

priraditeľného stálej prevádzkarni pre účely § 2 písm. e) a § 13 ods. 3 zákona: 

Stála prevádzkareň 
 
(1) Pojem „stála prevádzkareň" označuje trvalé miesto na podnikanie, ktorého prostredníctvom podnik vykonáva 
úplne alebo čiastočne svoju činnosť. 
  
(2) Pojem „stála prevádzkareň" zahŕňa najmä 
 

a) miesto vedenia,  
b) pobočku, 
c) kanceláriu, 
d) továreň, 
e) dielňu, a 
f) baňu, nálezisko ropy alebo plynu, lom alebo iné miesto ťažby prírodných zdrojov.  

 
(3) Stavenisko alebo stavba alebo montáž zakladajú stálu prevádzkareň, iba ak trvajú dlhšie ako dvanásť mesiacov. 
 
(4)  Bez ohľadu na predchádzajúce ustanovenia tohto článku pojem „stála prevádzkareň" nezahŕňa:  
 

a) využívanie zariadení výlučne na účely uskladnenia, vystavenia alebo dodania tovaru patriaceho 
podniku, 
b) udržiavanie zásob tovaru patriacich podniku výlučne na účely uskladnenia, vystavenia alebo dodania, 
c) udržiavanie zásob tovaru patriacich podniku výlučne na účely spracovania iným podnikom, 
d) udržiavanie trvalého miesta na podnikanie výlučne na účely nákupu tovaru alebo zhromažďovania 
informácií pre podnik, 
e) udržiavanie trvalého miesta na podnikanie výlučne na účely poskytovania akýchkoľvek iných činností, 
f) udržiavanie trvalého miesta na podnikanie výlučne na účely vykonávania akýchkoľvek kombinovaných 
činností uvedených v písmenách a) až e),  

 
za predpokladu, že takáto činnosť, alebo v prípade písm. f), celková činnosť trvalého miesta výkonu činností, 
predstavuje činnosti prípravného alebo pomocného charakteru.  

 
(5) Odsek 4 sa neuplatní na trvalé miesto výkonu činnosti, ktoré podnik používa alebo udržiava, ak tento podnik 
alebo s ním úzko prepojený podnik vykonáva činnosť na tom istom mieste alebo na inom mieste v rámci toho istého 
štátu, a:  

 
a) toto miesto alebo iné miesto predstavuje stálu prevádzkareň pre daný podnik alebo s ním úzko 
prepojený podnik, alebo 
b) celková činnosť, ktorá je výsledkom kombinácie činností vykonávaných týmito dvomi podnikmi na tom 
istom mieste, alebo tým istým podnikom, alebo jeho úzko prepojeným podnikom na dvoch miestach, nemá 
prípravný alebo pomocný charakter,  
 

za predpokladu, že tieto činnosti vykonávané týmito dvomi podnikmi na tom istom mieste, alebo tým istým 
podnikom, alebo jeho úzko prepojeným podnikom na dvoch miestach, predstavujú doplňujúce funkcie, ktoré sú 
súčasťou ucelenej činnosti podniku. 



 
(6) Bez ohľadu na odseky 1 a 2, ale s výhradou odseku 7, ak osoba koná v  štáte v mene podniku a pritom v rámci 
tejto činnosti obvykle uzatvára zmluvy alebo zohráva hlavnú úlohu pri uzatváraní zmlúv bez významných úprav zo 
strany podniku, pričom sa tieto zmluvy uzatvárajú:  

 
a) v mene podniku; alebo 
b) o prevode vlastníckych práv k majetku alebo na udelenie práv na používanie majetku, ktorý podnik 
vlastní, alebo ktorý má podnik právo používať; alebo  
c) na poskytovanie služieb týmto podnikom,  

 
bude sa takýto podnik považovať za podnik, ktorý má stálu prevádzkareň v tomto štáte v súvislosti s akýmikoľvek 
činnosťami, ktoré táto osoba vykoná pre podnik, ak činnosti tejto osoby nie sú obmedzené na činnosti uvedené 
v odseku 4, ktoré nezakladajú stálu prevádzkareň podľa ustanovení uvedeného odseku, ak sa vykonávajú 
prostredníctvom trvalého miesta na podnikanie (iného ako trvalého miesta na podnikanie, na ktoré sa vzťahuje 
odsek 5). 
 
(7) Odsek 6 sa nepoužije, pokiaľ osoba, ktorá koná v jednom štáte v mene podniku druhého štátu, vykonáva činnosť 
v prvom štáte ako nezávislý zástupca a koná v mene tohto podniku v rámci riadneho výkonu tejto činnosti. Pokiaľ 
však osoba koná výlučne alebo takmer výlučne v mene jedného alebo viacerých podnikov, s ktorými je úzko 
prepojená, takáto osoba sa nebude považovať za nezávislého zástupcu v zmysle tohto odseku, a to vo vzťahu k 
akémukoľvek takémuto podniku.  
 
(8) Skutočnosť, že spoločnosť, ktorá je rezidentom jedného štátu, ovláda spoločnosť alebo je ovládaná 
spoločnosťou, ktorá je rezidentom druhého štátu alebo ktorá vykonáva svoje podnikanie v tomto druhom štáte (či 
prostredníctvom stálej prevádzkarne alebo inak), nezakladá sama o sebe z ktorejkoľvek takejto spoločnosti stálu 
prevádzkareň druhej spoločnosti.  
 
(9) Na účely tohto ustanovenia, osoba alebo podnik je úzko prepojený s podnikom, ak na základe všetkých 

relevantných skutočností a okolností jedna ovláda druhú, alebo ak sú obidve ovládané tými istými osobami alebo 

podnikmi. V každom prípade sa osoba alebo podnik bude považovať za úzko prepojený s podnikom, pokiaľ má 

jeden v držbe, či už priamo alebo nepriamo, viac ako 50-percentný podiel (beneficial interest) na druhom (alebo, v 

prípade spoločnosti, viac ako 50 percent celkových hlasovacích práv a hodnoty akcií spoločnosti alebo podiel na 

vlastnom imaní spoločnosti (beneficial equity interest)), alebo ak iná osoba alebo podnik má v držbe, či už priamo 

alebo nepriamo, viac ako 50-percentný podiel (alebo, v prípade spoločnosti, viac ako 50 percent celkových 

hlasovacích práv a hodnoty akcií spoločnosti alebo podiel na vlastnom imaní spoločnosti) na osobe a podniku alebo 

na dvoch podnikoch. 

Zisky z podnikania 
 
(1) Zisky podniku jedného štátu podliehajú zdaneniu len v tomto štáte, ak podnik nevykonáva svoje podnikanie 
v druhom štáte prostredníctvom stálej prevádzkarne, ktorá sa tam nachádza. Ak podnik vykonáva svoje podnikanie 
takýmto spôsobom, môžu sa zisky podniku zdaniť v tomto druhom štáte, ale iba v takom rozsahu, v akom ich 
možno priradiť stálej prevádzkarni v súlade s odsekom 2. 
 
(2) Zisky, ktoré sú priraditeľné stálej prevádzkarni podľa odseku 1, sú zisky, ktoré by mohla dosiahnuť, vrátane 
transakcií s ostatnými časťami podniku, keby ako samostatný podnik vykonávala rovnaké alebo podobné činnosti 
za rovnakých alebo podobných podmienok berúc do úvahy vykonávané funkcie, používané aktíva a riziká, ktoré 
podnik prevzal prostredníctvom stálej prevádzkarne a prostredníctvom ostatných častí podniku.  
 
(3) Ak v súlade s odsekom 2 jeden štát upraví zisky priraditeľné stálej prevádzkarni podniku a podľa toho aj zdaní 

zisky tohto podniku, ktoré podliehajú zdaneniu aj v druhom štáte, tento druhý štát vykoná primeranú úpravu výšky 

dane z týchto ziskov za účelom zamedzenia dvojitého zdanenia týchto ziskov v potrebnom rozsahu. Pri určení 

takejto úpravy príslušné orgány týchto štátov spoločne konzultujú, ak je to nevyhnutné. 


